QuintaFeira, 21 de Setembro de 2023  Edição nº 395

QuintaFeira

21 de Setembro de 2023

Edição nº 395

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
Gabinete da Prefeita

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº. 235, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

“Autoriza o poder executivo a repassar recursos

recebidos da União para cumprimento da

assistência financeira complementar de que

trata a Emenda Constitucional 127/2022 e dá

outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MAETINGA, Estado da Bahia, no uso das atribuições

legais conferidos pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a transferir para os servidores municipais

enfermeiros, técnicos de enfermagem e auxiliares de enfermagem, valores recebidos da

União, através do Fundo Municipal de Saúde, destinados ao cumprimento da Assistência

Financeira Complementar da União de que trata a Emenda Constitucional 127 de 22 de

dezembro de 2022, decisão do STF no Segundo Referendo na Medida Cautelar na ADI

7222 e a Portaria GM/MS 1.135 de 16 de agosto de 2023 ou outra que vier a substituí-

la.

Parágrafo Único - O Município transferirá valores a cada servidor, de acordo com o

recebido do Ministério da Saúde e no limite dos valores informado no InvestSUS

(https://investsus.saude.gov.br/).

Art. 2º – Fica ainda autorizado o Poder Executivo a transferir diretamente para os

prestadores de serviços contratualizados e/ou terceirizados, incluindo filantrópicos, e

entidades privadas que atendam, no mínimo, 60% de seus pacientes pelo SUS, os

montantes destinados pela União para a complementação dos salários dos seus

respectivos vínculos.

QuintaFeira

21 de Setembro de 2023

Edição nº 395

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
Gabinete da Prefeita

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

Art. 3º - A autorização instituída pela presente Lei destina-se a abertura de crédito

suplementar orçamentário até o valor necessário ao cumprimento das obrigações e

abrange o exercício financeiro de 2023.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga, em 21 de setembro de 2023.

ALINE COSTA AGUIAR SILVEIRA

Prefeita Municipal

ALINE COSTA AGUIAR
SILVEIRA:80652204520

Assinado de forma digital por ALINE
COSTA AGUIAR SILVEIRA:80652204520
Dados: 2023.09.21 11:42:56 -03'00'

QuintaFeira

21 de Setembro de 2023

Edição nº 395

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

GABINETE DA PREFEITA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

PORTARIA Nº 0081/2023 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre concessão de 30

(trinta) dias de férias à servidora

Maria Madalena de Amorim e dá

outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso e gozo

das atribuições que lhe são conferidas por lei e

Considerando que a servidora trabalha na Secretaria de Administração e

Finanças, no cargo de Tesoureira;

Considerando a decisão do departamento de Recursos Humanos no

requerimento pleiteado pela Servidora:

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de Férias a MARIA MADALENA DE AMORIM,

sendo 30 (trinta) dias de abono pecuniário, o que a mesma tem direito referente

ao período aquisitivo compreendidos entre 16/03/2019 a 15/03/2020.

Art. 2º - Conceder 1/3 (um terço) a mais que o salário normal, de acordo com o

inciso XVII, art. 7º da Constituição Federal.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando as

disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga – BA, em 21 de setembro de 2023.

Aline Costa Aguiar Silveira

Prefeita Municipal

ALINE COSTA AGUIAR
SILVEIRA:80652204520

Assinado de forma digital por ALINE
COSTA AGUIAR
SILVEIRA:80652204520
Dados: 2023.09.21 10:11:06 -03'00'

QuintaFeira

21 de Setembro de 2023

Edição nº 395

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

GABINETE DA PREFEITA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

PORTARIA Nº 0082/2023 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

“Designa Comissão de

Avaliação de bens imóveis

para fins de verificação do

quantum indenizatório”.

A Prefeita Municipal de Maetinga, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais e, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o Decreto Executivo nº 0043, de 20 de setembro de 2023,

que declara como utilidade pública para fins de desapropriação de bem imóvel

para implantação de Quadra Poliesportiva, determina a Comissão de Avaliação

para verificação do quantum indenizatório do bem imóvel objeto de

desapropriação.

RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Comissão Especial de Avaliação de Imóvel:

1. Fernando Santos Oliveira, efetivo, ocupante de cargo

de Controlador de Transporte Escolar, matricula de n° 0352;

2. Jeane Vieira Dutra, efetiva, ocupante de cargo de Assessor de Gabinete,

matricula de n° 0016

3. Mariana de Jesus Souza, efetiva, ocupante do cargo de supervisora

educacional, matricula de n° 0601;

4. Edilson Luiz de Godêz, efetivo; ocupante do cargo de Diretor de

Compras, matrícula nº 0560.

5. Ivan Marcelo Aguiar Dias, Engenheiro; ocupante de Cargo

comissionado.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga - BA, em 21 de setembro de 2023.

Aline Costa Aguiar Silveira

Prefeita Municipal

ALINE COSTA AGUIAR
SILVEIRA:80652204520

Assinado de forma digital por ALINE
COSTA AGUIAR SILVEIRA:80652204520
Dados: 2023.09.21 10:12:59 -03'00'

		2023-09-21T18:21:13-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO